
Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

Bi 

ATA DA SESSÃO PUBLICA DE PARA CREDENCIAMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS E HABILITAÇÕES, DO PREGÃO PRESENCIAL n°2021 . 01 . 20 . 01 

Às 09:30 do dia 03 de Fevereiro de 2021, na sala de reuniões da 
Comissão de Licitação, reuniram-se o (a) Pregoeiro(a) e respectivos 
membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes 
contendo as propostas de preços e documentação, cujo objeto é Serviços 
de Locação de Softwares, constando de importação de dados, treinamento e 
suporte técnico, destinados aos setores de Contabilidade, Tesouraria, 
Tributação, Recursos Humanos, Controle Interno, Licitação, Setor de 
Compras, Ouvidoria e Transparência, para escrituração das unidades 
gestoras do municipio de São Benedito/CE, conforme Termo de Referência. 

Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o 
Pregão e os aspectos legais. Logo em seguida o Pregoeiro enfatizou aos 
presentes que será concedido o prazo de 15 (quinze) minutos para a 
chegada de possiveis interessados no certame. Ato continuo o Pregoeiro 
solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, 
munidos de carteira de identidade e/ou procuração e apresentassem os 
documentos de credenciamento, envelopes de proposta de preços e 
habilitação. 0 Pregoeiro atestou a recepção dos documentos de 
credenciamento e envelopes de habilitação e proposta de preços dos 
seguintes licitantes: 

INFORMÁTICA LTDA 02.288.268/0001-04 
C.P.F. n° 060.404.797-52 

..................... 27.761.715/0001-13 
C.P.F. n° 021.831.083-80 

ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE 
RAIMUNDO FREIRE DE BRITO NETO 
IV MAGALHÃES - ME 
ANTONIO JAILSON ALVES CARDOSO 

Ato continuo o pregoeiro deu inicio a analise dos documentos de 
■■edenciamento, quando ficou constatado que ficaram credenciados os 
Beguintes licitantes: 

ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 02.288.268/0001-04 
RAIMUNDO FREIRE DE BRITO NETO C.P.F. n° 060.404.797-52 
IV MAGALHÃES - ME 27.761.715/0001-13 
ANTONIO JAILSON ALVES CARDOSO C.P.F. n° 021.831.083-80 

O Pregoeiro solicitou que todos os licitantes rubricassem os documentos 
de credenciamento e fecho dos envelopes de propostas e habilitação. Logo 
em seguida o Pregoeiro deu inicio a abertura dos envelopes de Proposta 
de Preços. Ato continuo, com base no § 3 o do Art . 43 da Lei 8 666/93 e 
suas demais alterações, o pregoeiro solicitou que as licitantes 
encaminhassem em diligência para o e-mail cplsaobenedito@gmail.com, 
dentro de um periodo de 30 (trinta) minutos, as telas (prints) de todos 

RUA PAULO MARQUES, N”378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE. 



Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

os softwares cotados nas propostas de preços. 0 pregoeiro informou aos 
presentes que o procedimento da diligência, tem como intuito fomentar o 
pregoeiro sobre informações para a negociação direta com os 
representantes. Passados os 30 (trinta) minutos, o Pregoeiro recepcionou 
as telas dos sistemas ofertados pela licitante: ASP - AUTOMAÇÃO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, encaminhado pelo representante 
credenciado o Sr. Raimundo Freire de Brito Neto, através do e- 
mail:brito. neto@aspec.com. br. 0 representante da empresa IV MAGALHÃES 
COMERCIO E SERVIÇOS, Sr. Antonio Jailson Alves Cardoso, informou que não 
conseguiu contato com o suporte técnico da empresa e não teria como 
encaminhar as telas (prints) dos sistemas. Logo em seguida, para cada 
item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos 
lances estão expressos abaixo: 
•Item: 00001 - Contabilidade e Orçamento Público 
P Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a) 
Pregoeiro (a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 2.675,000 * 
IV MAGALHÃES - ME R$ 980,000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 1 ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE Desistiu. 
Justificativa: Licitante desistiu de ofertar lances, alegando que 
o preço do seu concorrente está muito inferior aos preços 
praticados no mercado. 

Inabilitação IV MAGALHÃES - ME, Data: 03/02/2021 
Justificativa: LICITANTE INABILITADO POR NÃO ATENDIMENTO DO 
EDITAL. 

Convite ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 
Foi convidado para participar e dar continuidade ao pregão. 

REABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada : 1 ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 2.533,000 

Habilitação ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

Dec . vencedor ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa 
ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Considerando que 
ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o (a) Pregoeiro (a) adjudicou o 

RUA PAULO MARQUES, N’378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE. 



Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

tubnca 

item 00001 à licitante ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 
em 03/02/2021. 

Item: 00002 - Licitação 
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a) 
Pregoeiro (a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base IV MAGALHÁES - ME R$ 980,000 
ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 965,000 * 

0 ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 1 ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 902,000 

Habilitação ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: Dec. vencedor ASP - AUTOMACAO, 
03/02/2021 

SERVIÇOS E 

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa ASP - AUTOMACAO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Considerando que ninguém manifestou 
intenção de interpor recurso, o (a) Pregoeiro (a) adjudicou o item 00002 à 
licitante ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA em 
03/02/2021. 

Item: 00003 - Almoxarifado 
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS 

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelota) 
Pregoeiro (a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

* OBS . : 

Prop. Base IV MAGALHÃES - ME R$ 980,000 
ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 856,000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 1 ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 805,000 

Habilitação ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

Dec . vencedor ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

RUA PAULO MARQUES, N‘378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE. 



Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

tubnca 

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa ASP - AUTOMACAO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Considerando que ninguém manifestou 
intenção de interpor recurso, o (a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00003 à 
licitante ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA em 
03/02/2021. 

Item: 00004 - Patrimônio 
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS 

* OBS . : Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classif içadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a) 
Pregoeiro (a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

™op. Base IV MAGALHÃES - ME R$ 980,000 
ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 965,000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada : 1 ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 902,000 

Habilitação ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

Dec. vencedor ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa ASP - AUTOMACAO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Considerando que ninguém manifestou 
intenção de interpor recurso, o (a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00004 à 
licitante ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA em 
03/02/2021. 

Xtem: 00005 - Folha de Pagamento 
B Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a) 
Pregoeiro (a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 1.444,500 * 
IV MAGALHÃES - ME R$ 980,000 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 1 ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 1.353,000 

Habilitação ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

RUA PAULO MARQUES, N*378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE. 



Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÂO BENEDITO 

PREFEITURA IV UN1CIPAL DE SAO BENEDITO Fls 

■Rubrica 

Dec. vencedor ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E 
03/02/2021 

PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa ASP - AUTOMACAO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Considerando que ninguém manifestou 
intenção de interpor recurso, o (a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00005 à 
licitante ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA em 
03/02/2021. 

Item: 00006 - Portal da Transparência, Ouvidoria e E-SIC 
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS 

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a) 
Pregoeiro (a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

* OBS . : 

Prop. Base IV MAGALHÁES - ME R$ 980,000 
ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 856,000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 1 ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 807,000 

Habilitação ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

Dec. vencedor ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa ASP - AUTOMACAO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Considerando que ninguém manifestou 
intenção de interpor recurso, o (a) Pregoeiro (a) adjudicou o item 00006 à 
licitante ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA em 
13/02/2021 . 

Item: 00007 - Tributos e Emissão de NFS-e 
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a) 
Pregoeiro (a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 
IV MAGALHÁES - ME R$ 

4.370,000 
980, 000 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 1 ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE R$ 4.090, 000 

RUA PAULO MARQUES, N"378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE. 



Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO Fls' 

tubnca. 

Habilitação ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

Dec. vencedor ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 
03/02/2021 

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa ASP - AUTOMACAO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Considerando que ninguém manifestou 
intenção de interpor recurso, o (a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00007 à 
licitante ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA em 
03/02/2021. 

continuo, o Pregoeiro deu inicio a abertura dos envelopes de 
Pbilitação onde foi constatado o seguinte resultado ASP - AUTOMAÇÃO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, foi declarada habilitada por 
ter cumprido todas as exigências do Edital; empresa IV MAGALHÃES 
COMERCIO E SERVIÇOS, foi declarada inabilitada por te descumprido os 
seguintes itens do Edital: 6.1.4 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA a) Deixou de 
apresentar o atestado (s) de capacidade técnica, emitido por pessoa 
juridica de direito público ou privado, que comprovem que a licitante 
prestou ou está prestando serviços com objeto de mesma natureza do 
objeto desta licitação; 6.1.3 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA - a) 
Certidão Negativa de Falência, Recuperação Judicial ou Extrajudicial, 
expedida pelo órgão distribuidor da sede da pessoa juridica; 6.1.5 - 
OUTRAS COMPROVAÇÕES a) Declaração de inexistência de Fatos Impeditivos, 
nos termos legais do § 2 o do Artigo 32 da Lei n° 8.666/93; b) 
Declaração de que a empresa não utiliza mão de obra direta ou indireta 
de menores de idade, conforme Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999; 
6.1.2 - REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA h) Prova de inexistência de 
débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
hresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT. Ato 
continuo, o pregoeiro então, concedeu a palavra aos participantes do 
certame para manifestação da intenção de interpor recurso. Nenhum dos 
participantes, manifestou-se quanto ao resultado apresentado, o 
Pregoeiro enfatizou que, de acordo com o Art. 4 o , Inciso XX da Lei 
10.520/2002, o silêncio de ambos implicará na decadência do direito de 
recurso e a Adjudicação será realizada ao licitante classificado como 
primeiro colocado. Logo em seguida foi divulgado o resultado da 
licitação conforme histórico do pregão que é parte integrante deste 
documento. O Pregoeiro enfatizou aos presentes que recomenda a 
Adjudicação ao Licitante habilitado que apresentou a melhor proposta 
para a administração, empresa ASP - AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, 
e, eu LUIS CARNEIRO MACHADO, lavrei a presente ata, que após sua 
aprovação pelos presentes, assino juntamente com a Equipe de apoio e 
demais participantes do certame. Em tempo o representante da empresa IV 

RUA PAULO MARQUES, N’378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE. \ 



Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 

tubnca 

MAGALHÃES COMERCIO E SERVIÇOS, Sr. Antonio Jailson Alves Cardoso, não 
aguardou até o final da sessão para a assinatura da Ata. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO NOME 

Pregoeiro(a) LUIS CARNEIRO MACHADO 

Equipe apoio DANIELA BARBOSA DA SILVA 

Equipe apoio GRACIANE SOUSA BEZERRA 

NATURA 

AS? -Automação Serviços o 
Produtos de Inlormàtlca Ltda 

CNPJ : 02.288.268/0001-0-1 
Raimundo freire de Bnto N'- : 

CPF:06O.4O4. 797-5? 

[ATURA PARTICIPANTE (S) DO CERTAME 

ASP - AUTOMACAO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATIC 

IV MAGALHÃES - ME 

RUA PAULO MARQUES, N*378, CENTRO, SÀO BENEDITO/CE. 


